Nguồn: Địa chí Quảng Ninh(26).

Vào triều Nguyễn, Móng Cái thuộc phủ Hải Ninh lúc đầu gồm 2 huyện Yên
Hưng, Nghiêu Phong (trước là Hoa Phong). Năm Tự Đức thứ 3 (1850) tách 2
huyện Yên Hưng, Nghiêu Phong sang phủ Sơn Định, lại đưa châu Tiên Yên về
phủ Hải Ninh, tức là phủ Hải Ninh chỉ còn gồm 2 châu Vạn Ninh và Tiên Yên...
Từ năm Minh Mệnh thứ 17 (1836) là châu Vạn Ninh thuộc phủ Hải Ninh(27). Tới
tháng 6 năm 1888 châu Vạn Ninh lại tiếp tục được chia thành châu Móng Cái và
châu Hà Cối thuộc tỉnh Quảng Yên. Thời Pháp thuộc thì khu vực này bị tách khỏi
tỉnh Quảng Yên cùng các châu Hà Cối và Tiên Yên trở thành tỉnh Hải Ninh.